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Republika e Koso s 
Republika Kosova - Republ of Kosov  8 -03- 2017 

Komisioni Qendror r Zg dhjeve 
Centralna Izborna Koi isija 	PriShtine i Pnst 

Central Election Comn jiygr /410,.? -   

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, 

Ne mbeshtetje te nenit 139 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 
63.7, me nenin 128.1 te Ligjit Nr. 03/L-073 per zgjedhjet e pergjithshme, nenin 3.7 te 
LSHCK-se, nenin 17 te Rregullores se Punes te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, nxjerr: 

RREGULLORE NR. 05 / 2017 

KODI I MIRESJELLJES PER STAFIN E SEKRETARIATIT TE KOMISIONIT 
QENDROR TE ZGJEDHJEVE 

KAPITULLI I 
DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 
(Mimi 

1. Kjo Rregullore ka per qellim te percaktoje rregullat e miresjelljes per stafin e Sekretariatit, per 
arritjen e standardeve dhe te ye ne dijeni publikun per sjelljen qe duhet to kete nepunesi i KQZ-
se. 

2. Kjo rregullore ka per gellim ruajtjen, afirmimin dhe ngritjen e dinjitetit dhe imazhit te 
punonjesve, e cila ndikon ne rritjen e besimit te qytetareve ne punen e institucionit. Rregullorja 
percakton sjelljen personale dhe profesionale te personelit qe ka per cjellim te ruaje prestigjin dhe 
imazhin e KQZ-se, te perkushtuar ne organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve ne Kosove. 

Neni 2 
Fusheveprimi 

1. Dispozitat e kesaj rregulloreje jane te detyrueshme per te gjithe punonjesit e Sekretariatit, nese 
nuk parashihet ndryshe ne dispozitat e tjera ligjore. 

2. Dispozitave te kesaj rregulloreje i nenshtrohen edhe kategorite: 

2.1. Nepunesit e perkohshem te angazhuar per proces zgjedhor; 

2.2. Punonjesit, ekspertet te cilet jand te kontraktuar nga KQZ-ja apo per KQZ-ne, per 
kryerjen e nje sherbimi te caktuar (marreveshjet per sherbimet e vecanta); si dhe 

2.3 Praktikantet. 
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Neni 3 
Perkufizimet 

1. Per qellim te kesaj rregulloreje, termi punonjes perfshin te gjitha kategorite e te punesuarve 
sipas nenit dy (2) te kesaj rregulloreje dhe kategorite e tjera ne paragrafin dy (2) te ketij neni. 

2. Te gjitha termat e perdorur ne kete rregullore kand kuptimin e njejte me perkufizimet e dhena 
ne Ligjin nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves. 

KAPITULLI II 
PARIMET E PERGJITHSHME 

Punonjesit, gjate ushtrimit te detyrave te tyre, jane te obliguar t'iu permbahen parimeve 
themelore: 

Neni 4 
Ligjshmeria 

Punonjesit ushtrojne te gjitha detyrat ne baze te Kushtetutes dhe legjislacionit ne fuqi. 

Neni 5 
Integriteti 

Punonjesi duhet te ruaje integritetin dhe pavaresine e institucionit. Gjate kryerjes se detyrave 
profesionale dhe veprimtarive personale, stafi demonstron standardet me te larta te integritetit 
personal, ndershmerise dhe vertetesise. 

Neni 6 
Kompetenca 

Stafi do te demonstroje ne cdo kohe kompetence profesionale dhe do te perpiqet te vijoje 
zhvillim te vazhdueshem profesional. 

Neni 7 
Efektshmeria dhe efikasiteti 

Punonjesit duhet te sigurojne zbatimin e thjeshte dhe ekonomik te rregullave dhe procedurave 
per permbushjen e objektivave te KQZ-se. 

Neni 8 
Pergjegjesia 

Punonjesit jane te detyruar qe te raportojne, shpjegojne dhe te pergjigjen per pasojat e 
vendimeve, veprimeve dhe mosveprimeve te tyre. 

Neni 9 
Paanesia dhe pavaresia profesionale 
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Punonjesve nuk u lejohet njeanshmeria, qd do td thote td kete nje predispozite ne favor te nje 
rezultati te caktuar gjate vlerdsimit te nje situate, duke shkaktuar si rrjedhoje nje dem te 
pajustifikueshem per interesin e pergjithshem ose per te drejten e paleve te tjera te interesuara. 

Neni 10 
Konfidencialiteti 

Punonjesit ruajne konfidencialitetin e informacionit qd kand ne zoterim, por pa cenuar zbatimin e 
detyrimeve qd dalin nga legjislacioni, qd ka te beje me qasjen ne dokumente publike. Proceset ne 
KQZ jane te hapura per publikun, pervec nese nuk parashihet ndryshe ne dispozitat e tjera 
ligjore. 

Neni 11 
Shmangia e konfliktit te interesit 

Punonjesit duhet te mos lejojnd qd interesat e tyre private te bien ndesh me pozitdn e tyre 
publike, td shmangin kryerjen e detyrave private ose publike, cid bien ndesh me poziten e tyre 
dhe qd mund te krijojne konflikt interesi. Punonjesit veprojne ne pajtim me dispozitat e kdsaj 
rregulloreje dhe ligjit perkates per shmangien e konfliktit te interesit. 

Neni 12 
Parimi i mundesive te barabarta per komunitete dhe gjini 

Komunitetet dhe pjesetaret e tyre kand mundesi te barabarta. Mundesi te barabarta ne KQZ kand 
pjesetaret e dy gjinive. 

Neni 13 
Mos diskriminimi 

Nuk lejohet kurrfare diskriminimi i drejtperdrejte apo i tdrthortd ne bazd te races, ngjyres, 
gjinise, gjuhes, fese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqdrore, lidhjes 
me ndonje komunitet, pronds, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se 
kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 

KAPITULLI III 
RREGULLAT E MIRESJELLJES SE STAFIT TE KQZ-SE 

Neni 14 
Miresjellja 

1. Punonjesit ne punen e tyre udhehicien nga parimi i pavardsisd profesionale, integritetit 
personal, pergjegjshmerise dhe ndershmerisd. 

2. Punonjesit duhet t'i kryejne pundt dhe detyrat ne menyre te drejte dhe efikase. 
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3. Punonjesit duhet t'i shfrytezojne mjetet financiare publike ne menyre te drejte dhe te mos i 
keqperdorin ato. Nepunesit nuk duhet, ne asnje menyre, te keqperdorin poziten e tyre zyrtare per 
interesin e tyre personal apo interesin e dikujt tjeter. 

5. Punonjesit, gjate ushtrimit te detyres se tyre zyrtare, duhet te krijojne dhe te ruajne besimin e 
organit ku punojne dhe atyre te cileve iu sherbejne. 

6. Punonjesit ushtrojne detyrat e tyre ne menyre profesionale, me pergjegjesi dhe te pavarur, pa u 
ndikuar nga te tjeret. 

7. Punonjesit duhet t'i permbushin detyrat e tyre ne menyre transparente dhe te atille qe 
mundeson marrjen e informatave to paleve to interesuara, mundesine e dialogimit me qytetaret 
dhe organizatat e interesit, si dhe mbikeqyrjen legjitime. 

Neni 15 
E drejta e asocimit 

1. Punonjesit ne KQZ nuk mund te mbajne pozita ne partie politike, ndonje organizate a 
shoqate tjeter politike dhe te jene aktive politikisht. 

2. Punonjesit e Sekretariatit nuk mund te marrin pjese ne tubime tv subjekteve politike, 
pervec nv rastet kur jane te caktuar ne detyra zyrtare. 

3. Punonjesit nuk ben te jene te diskriminuar apo t'u mohohen te drejtat per shkak te 
bindjeve te tyre politike apo fetare. 

4. Punonjesi mund te merret me veprimtari sindikale dhe te jete anetar i sindikatave te 
ndryshme, ne pajtim me ligjin. 

Neni 16 
Sjellja e stafit ndaj qytetarit 

1. Gjate ushtrimit te detyres punonjesit duhet te: 

1.1. sillen ne menyre profesionale dhe te respektojne parimin e barazise, duke perjashtuar 
cdo sjellje diskriminuese ndaj qytetareve; 

1.2. permbahen nga kufizimi i te drejtave te qytetareve, pervec kur nje kufizim i title 
eshte i bazuar me ligj; 

1.3. sillen ne menyre te permbajtur ndaj qytetareve, si dhe me nje kujdes te vecante ndaj 
te moshuarve dhe personave me aftesi te kufizuar; 

1.4. paraqiten ne menyre korrekte dhe me pergjegjshmeri gjate komunikimit te 
drejtperdrejte me qytetaret ose nepermjet formave tjera te komunikimit. 
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Neni 17 
Sjellja e nepunesit ndaj anetareve to KQZ-se 

1. Punonjesit jane te obliguar qe te respektojne dhe te sillen ne menyre korrekte dhe te 
pergjegjshme ndaj anetareve te KQZ-se. 

2. Duhet te ofrojne njohurite dhe aftesite e tyre ne menyre qe te mbeshtesin dhe zbatojne me nder 
dhe paanshmeri politikat e percaktuara nga institucionet e caktuara. 

Neni 18 
Sjellja e nepunesit ndaj udheheqEsve 

1. Punonjesit duhet te zbatojne politikat e veprimit te udheheqesve drejtues dhe sjellja e tyre 
duhet te jete ne perputhje te plote me legjislacionin ne fuqi. 

2. Punonjesit duhet t'i ushtrojne detyrat e tyre bazuar ne planin e punes dhe objektivat e 
percaktuara nga udheheqesit drejtues. 

3. Punonjesit duhet t'i paraqesin problemet qe shfaqen gjate ushtrimit te detyres dhe te 
diskutojne per gjetjen e zgjidhjeve me efikase me udheheqesit drejtues. 

4. Ne rast te emerimit te udheheqesit drejtues te ri, punonjesit duhet te informojne ate me kohe 
dhe ne menyre te sakte per te gjitha ceshtjet, ne menyre qe te sigurojne vazhdimesine e punds ne 
fustian perkatese ne institucion. 

Neni 19 
Sjellja e udheheciesve ndaj stafit 

1. Udheheqesi duhet te jete shembull i miresjelljes per stafin qe e udheheq, si dhe t'i permbahet 
rregullave td miresjelljes gjate ushtrimit te detyres. 

2. Udheheqesi duhet te respektoje dinjitetin, personalitetin, idete dhe iniciativat, si dhe te nxite 
bashkepunimin e nepunesve qd i udheheq, njekohesisht te ruaje te drejten per vendimmarrje. 

3. Udheheqesi duhet t'i nxite nepunesit ne kryerjen e detyrave mire dhe me kohe, respektim 
reciprok, marredhenie te mire bashkepunimi dhe shembull i mire ne sherbim ndaj qytetareve. 

4. Udheheqesi duhet t'i mbroje te drejtat e nepunesve qe udheheq dhe ne asnje menyre nuk i 
lejohet t'i shkele dhe kufizoje te drejtat e tyre. 

5. Udheheqesi duhet te vleresoje ne menyre te barabarte, objektive dhe efikase sjelljen e 
nepunesve te cilet i udheheq dhe td mos beje favorizimin e ndonje nepunesi. 

6. Udheheqesi duhet t'i ofroje nepunesve mundesi te barabarta te zhvillimit te karrieres, ngritjes 
profesionale dhe motivim per efektivitetit ne pun& 

7. Udheheqesi duhet te kerkoje nga staff qd te respektoje orarin e punes. 

Neni 20 
MarredhEnia me koleget 

5 



1. Punonjesit , gjate ushtrimit te detyres, reciprokisht duhet te sillen me miresjellje, pa marre 
parasysh nacionalitetin, bindjen fetare, politike, gjinine, gjendjen shendetesore dhe familjare. 

2. Punonjesit duhet te respektojne punen e njeri-tjetrit dhe te bashkepunojne ne menyre qe te 
ngrisin efikasitetin dhe cilesine ne pune. 

3. Punonjesit duhet te kene kujdes te mos i pengojne punonjesit e tjere ne kryerjen e detyrave te 
rregullta te punes. 

4. Kritika ndaj kolegeve ne pun duhet te jete e pergjegjshme dhe pro fesionale. 

5. Marredheniet ndermjet punonjesve bazohen ne respektin e ndersjell, si dhe ne ruajtjen e 
dinjitetit dhe personalitetit te nepunesit. 

Neni 21 
Sjellja e stafit ne raport me mjetet e informimit 

1. Punonjesit nuk duhet te bejne publike informatat ne lidhje me punen e tyre pa autorizim 
perkates. 

2. Punonjesit nuk u lejohet te zbulojne informatat koenfidenciale ne lidhje me punen. 

3. Gjate dhenies se deklaratave publike, punonjesit ne asnje menyre nuk u lejohet te japin 
informata te pasakta dhe mendime personale ne lidhje me ceshtjet ne institucion. 

4. Punonjesit cdo kritike publike ndaj udheheqesit duhet ta argumentojne me informata te 
verifikuara dhe te paraqitura paraprakisht tek udheheqesi i tyre. 

5. Nepunesve te Sekretariatit u ndalohet postimi, pelqimi, komentimi dhe shpemdarja e 
postimeve te subjkteve politike dhe kandidateve ne gare. 

6. Nepunesve te Sekretariatit u ndalohet postimi, pelqimi, komentimi dhe shperndarja e 
postimeve te profileve, faqeve apo publikimeve qe nxisin urrjtje etnike, racore, besimit fetar, 
orientimit seksual, semundjes fizike ose mendore ose aftesise se kufizuar. 

Neni 22 
Parandalimi i konfliktit te interesit 

1. Punonjesi gjate ushtrimit te detyrave dhe pergjegjesive te tij duhet te veproje ne mbrojtje te 
interesit publik dhe nuk ka te drejte qe interesin e tij privat ta ve para interesit publik. 

2. Punonjesi ushtron funksionin e tij ne pajtim me ligjin perkates per parandalimin e konfliktit te 
interesit, duke perfshire por duke mos u kufizuar vetem ne Kodin Penal te Republikes se 
Kosoves, Ligjin perkates per sherbimin civil te Republikes se Kosoves dhe ne Ligjin perkates per 
parandalimin e konfliktit te interesit ne ushtrimin e funksionit publik. 

3. Punonjesi gjate kryerjes se detyres kur ka dijeni per ekzistimin e konfliktit te interesit eshte i 
detyruar qe: 
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3.1. te identifikoje nese ka nje konflikt te mundshem te interesit; 

3.2. te ndermarre hapat e nevojshem per te shmangur vet konfliktin e interesit. 

4. Ne rast se punonjesi eshte ne dyshim per ekzistimin apo jo te nje konflikti te interesit lidhur 
me te, ai duhet to njoftoje dhe te keshillohet sa me pare me udheheqesin e drejtperdrejte apo 
organin udheheqes. 

5. cdo udheheqes duhet te mane te gjitha masat e nevojshme per te parandaluar dhe zgjidhur 
Oared() rasti te konfliktit te interesit. 

Neni 23 
Shmangia e konfliktit te interesit 

1. Udheheqesi i drejtperdrejte ne baze te te dhenave qe disponon, duhet te ndermarre masat e 
nevojshme qd te shmanget emerimi ose zgjedhja e nje personi ne pozicione ne te cilat mund te 
linde ose ka konflikt te interesit. 

2. Punonjesi nuk mund te ngarkohet me detyra qe mund te cojne ne lindjen e konfliktit te 
interesit. 

3. Punonjesi i cili ka interesa qe vazhdimesia e zoterimit te tyre do te perbente rrezik real per 
lindjen e konfliktit te interesit dhe do te sillte perjashtimin e vazhdueshem nga veprimtaria e tij 
zyrtare ose pamundesine per te ushtruar detyrat zyrtare, duhet te heqe dore ose t'i transferoje 
keto interesa ne menyre qe te shmange konfliktin e interesit. 

Neni 24 
Angazhimi i punonjesve jashte institucionit 

1. Me veprimtari te jashtme te punonjesve kuptojme cdo lloj angazhimi te rregullt ose te kohe 
pas kohshern jashte institucionit, me pagese ose pa pagese. Punonjesit nuk duhet te angazhohet 
ne nje veprimtari te jashtme, qe pengon kryerjen e detyres se tij zyrtare dhe qe cenon ne Oared() 
menyre, realizimin e objektivave te institucionit. 

3. Punonjesi per angazhimin e jashtem duhet t'i njoftoje paraprakisht udheheqesin drejtues dhe 
njesine e personelit. 

4. Angazhimi i nepunesit ne kuader te veprimtarive sindikale ose te perfaciesimit te nepunesve 
ose veprimtarite mesimdhenese, hulumtuese dhe trajnuese, jane te lejueshme kur ato nuk 
pengojne ne kryerjen e detyres dhe nuk bien ndesh me objektivat e institucionit. 

Neni 25 
Dhuratat 

1. Punonjesi nuk mund te pranoje dhurata apo favore te tjera per vete as per anetaret e familjes 
qe kane te bejne me ushtrimin e detyrave zyrtare, pervec dhuratave protokollare ose te rastit ne 
pajtim me dispozitat e Kodit perkates Penal te Republikes se Kosoves dhe me Ligjin perkates per 
parandalimin e konfliktit te interesit ne ushtrimin e funksionit publik. 
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2. Dhurata protokollare konsiderohen dhuratat e sjellura nga perfaqesuesit e vendeve td huaja dhe 
organizatave nderkombetare gjate vizitave dhe rasteve tjera apo dhuratat e sjellura ne kushte te 
ngj ashme. 

3. Nese dhurata e rastit nuk eshte e karakterit personal, ajo menjehere belie prone e institucionit 
punedhenes. 

4. Punonjesi nuk mund to pranoje dhurata monetare. 

5. cdo dhurate e pranuar nga nepunesi duhet te paraqitet dhe te regjistrohet te zyrtari pergjegjes i 
institucionit i cili eshte i ngarkuar per regjistrimin e dhuratave. 

6. Punonjesi duhet ta informoje me shkrim udheheqesin e tij nese i eshte ofruar ose dhene nje 
dhurate pa paralajmerim ose ne rrethana specifike. Ne rast se nepunesi eshte drejtues i 
institucionit, duhet ta informoje Agjencine Kunder Korrupsionit. 

Neni 26 
Detyrimet tjera te nepunesit gjate periudhes se punesimit ne institution 

Punonjesit nuk i lejohet ta perdore detyren zyrtare qe te nxise ose te detyroje ndonje person 
tjeter per te realizuar ndonje perfitim financiar ose te cdo lloji tjeter perfitimi me interes personal. 

Neni 27 
Prona shteterore 

Punonjesit duhet ta menaxhojne me kujdes pronen shteterore, e cila u eshte caktuar per ushtrimin 
e funksioneve te tyre dhe nuk ben ta shfrytezojne ate per arsye ose perfitime personale, si dhe 
nepunesi nuk lejohet te shfrytezoje pronen shteterore si mjet ose pasuri per zhvillimin e 
veprimtarise personale ekonomike ose te aktiviteteve te paligjshme. 

Neni 28 
Orari i punes 

Punonjesit duhet te respektoje orarin e punes. Gjate orarit te punes punonjesit do te kryej vetern 
veprimtarite qe nderlidhen me institucionin. 

Neni 29 
Veshja dhe paraqitja e nepunesit 

1. Gjate orarit te punes stafi do te kete veshje te pershtatshme pune dhe dukje te paster. Llojet e 
veshjes se papershtatshme date kryerjes se detyres: 

1.1 Kemishet dhe bluzat te cilat nuk e mbulojne tare mesin e trupit 

1.2 Fundet te nje gjatesie te papershtatshme qe mund te konsiderohen si te 
papershtatshme me natyren serioze to punds. 

1.3 Rroba te celura, xhinse, triko, pantallona te shkurtra, t-kemisha, veshje sportive, 
perfshire veshjet per vrapim dhe atlete. 
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KAPITULLI IV 

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE 

Neni 23 
Zbatimi 

1. Njesia e personelit eshte e detyruar te njoftoje punonjesit me rregullat e miresjelljes qe 
duhen respektuar permes nenshkrimit te formularit qe zotohet se ka kuptuar dhe i 
permbahet kesaj rregulloreje. 

2. Te gjithe punonjesit e Sekretariatit jane te detyruar te zbatojne me korrektesi Rregulloren 

e Punes dhe Kodin e Miresjelljes te KQZ-se. 

3. Per shkeljen e rregullave to parapara ne kete kod, kur ato nuk perbejne veper penale, 
zbatohen masat disiplinore te percaktuara nga Ligji per Sherbimin Civil ne Republiken e 

Kosoves. 

4. Shkelja e rregullave te kesaj rregulloreje behet shkak per marrjen e masave disiplinore ne 
pajtim me legjislacionin ne fuqi. 

5. Udheheqesi i drejtperdrejt i nepunesit ka pergjegjesi te kontrolloje nese ai zbaton 
rregullat e percaktuara ne kat rregullore dhe te propozoje ose te mane masat e duhura 
disiplinore per shkeljet e tij. 

Neni 24 
Regjistrimi i masave 

1. Njesia e personelit eshte e detyruar te beje regjistrimin e masave disiplinore te marra ndaj 
punonjesit, brenda dhjete (10) diteve nga marrja e mases per shkak te shkeljes te kesaj 
rregulloreje. 

Neni 25 
Publikimi 

Rregullorja duhet te publikohet ne ueb fagen e KQZ-se, me qellim qe te gjithe punonjesit te jene 
te informuar per hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje. 

Neni 27 
Hyrja ne fugi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 

PrishtinE, 7 gusht 2017 

epu i a 
Prishtine 
Prisntina 
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